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Úvod

Při změně některého z prvků pracovního poměru, tj. jeho subjektů, obsahu

nebo objektu, dochází ke změně daného pracovního poměru.1 Co do subjektů přichází

v úvahu pouze změna v osobě zaměstnavatele, a to přechodem práv a povinností

z pracovněprávních vztahů (dále i jen jako „přechod“ nebo „přechod práv

a povinností“). Právě tato změna zaměstnavatele je předmětem zkoumání této práce.

Pracovní poměr je právním vztahem dvou smluvních stran, které si sebe navzájem

zvolily svobodně na základě určitých kritérií a preferencí. Pracovní poměr je také

vztahem značně osobním, který se buduje v průběhu času. Zaměstnavatel neposkytuje

zaměstnanci pouze mzdové ohodnocení, ale zajišťuje např. i zvyšování kvalifikace

zaměstnance. Na druhou stranu je od zaměstnance očekávána loajalita vůči

zaměstnavateli, jenž zejména v poslední době stoupá na významu a důležitosti, jak tomu

nasvědčuje judikatura českých soudů.2 Změna zaměstnavatele ex lege je proto

významným zásahem do pracovního poměru a jako taková i vyžaduje náležitou zákonnou

úpravu, a to zejména v situaci, kdy se světová i národní ekonomika vyznačují vysokou

mírou restrukturalizací, fúzí a dalších dynamických změn mimo sféru vlivu zaměstnanců.

V České republice se přitom už delší dobu ozývaly kritické hlasy ohledně národní

legislativy upravující tuto problematiku. Národní úprava, obsažená v § 338 a násl. zákona

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce (dále jen „zákoník práce“) ve znění účinném do 29. 7.

2020, byla sice implementací evropské úpravy, nicméně svým rozsahem zahrnovala

i situace, které jdou značně nad rámec příslušné evropské úpravy. Tato dřívější úprava

v zákoníku práce byla tak široká, že pod přechod práv a povinností bylo možné podřadit

téměř jakoukoli situaci pokračování v činnosti, což má samozřejmě velmi výrazný dopad

na zaměstnavatele.3 Ukázkovými a často diskutovanými příklady tohoto širokého rozsahu

jsou insourcing, outsourcing a změny dodavatelů. Národní úprava tak

1 BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C. H. Beck,

2012. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-405-6, str. 225.
2 Příkladem může být rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. ledna 2014, sp. zn. 21

Cdo 1496/2013. V tomto případě dospěl Nejvyšší soud k závěru, že i odcizení prostředků

zaměstnavatele zanedbatelné hodnoty (přibližně 50 Kč) je tak významným porušením

loajality zaměstnankyně, že nelze požadovat, aby zaměstnavatel tuto zaměstnankyni dále

zaměstnával, a je tudíž odůvodněno okamžité zrušení pracovního poměru.
3 Viz např. VYSOKAJOVÁ, Margerita. Novela zákoníku práce v roce 2020 a související změny

pracovněprávních předpisů. Soukromé právo, 2020, č. 10, s. 7.
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na základě deklarovaného cíle ochrany zaměstnance značně rozšiřovala aplikaci právní

úpravy přechodu práv a povinností.

Zúžení aplikace této úpravy nepřinášela, až na osamocenou výjimku, ani

judikatura. Rozsáhlá judikatura SDEU přitom v této oblasti již velmi dobře vyřešila

spoustu souvisejících otázek a mohla by tudíž tvořit fungující základ pro národní úpravu.

Ani české soudy a ani legislativa však tuto možnost až donedávna nevyužily.

Průlomovou tak je v tomto smyslu novela zákoníku práce, jež byla přijata jako

zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další související zákony (dále jen „Novela“), která nabyla

účinnosti dne 30. 7. 2020 a má za cíl přiblížit českou úpravu evropské úpravě. Mimo

změn v oblasti právního důvodu přechodu dle zákoníku práce mění i další vybraná

ustanovení na ochranu zaměstnance v této souvislosti, a to v oblasti skončení pracovního

poměru v souvislosti s přechodem práv a povinností. Novela má údajně reagovat

na vytýkané nedostatky z pohledu dotčených zaměstnavatelů, a to zejména snížením

jejich nejistoty při přejímaní zaměstnanců, a také stabilizací pracovních poměrů.

Tato práce si proto s ohledem na výše uvedené klade za cíl jednak poskytnout

analýzu právní úpravy přechodu práv a povinností účinné do konce července 2020 a jejích

nedostatků, a to i s ohledem na evropskou úpravu a judikaturu, a následně zhodnotit, zda

se Novela s těmito problémy vhodně a dostatečně vypořádává. Při analýze bude zejména

kladen důraz na dosažení účelu úpravy, a to především deklarovaného cíle zvláštní

ochrany zaměstnance a vhodnosti zvolených nástrojů této ochrany, a také zohlednění

jiných oprávněných cílů při aplikaci přechodu práv a povinností.

Práce je proto členěna na dvě hlavní části. První část spočívající v kapitolách 1 a 2

práce pojednává o právních důvodech přechodu, jeho rozsahu a dalších podmínkách, a to

primárně z pohledu národní legislativy, ale i s ohledem na úpravu evropskou. Druhá část

(kapitola 3 páce) se pak věnuje jednotlivým nástrojům ochrany zaměstnance v souvislosti

s přechodem práv a povinností. Obě části obsahují jednak analýzu platné a účinné právní

úpravy po Novele, ale i zohlednění předchozí právní úpravy v těch případech, kde došlo

Novelou ke změně, a také případné návrhy de lege ferenda.
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1. Problematika přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů

1.1. Stručný historický nástin a aktuální vývoj právní úpravy

Legislativní úprava institutu přechodu práv a povinností není v evropském právním

prostředí žádnou novinkou – Code du Travail upravoval tuto problematiku již od roku

1928, Bürgerliches Gesetzbuch od roku 1972.4 Paradoxně byl hlavní účel zpočátku

v některých jurisdikcích odlišný od současného cíle evropské i národní právní úpravy,

jelikož přijetí této úpravy iniciovali zaměstnavatelé ve snaze zajistit si přechod pracovní

síly.5 Avšak při přijetí evropské směrnice Rady 77/187/EHS ze dne 14. 2. 1977

o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců

v případě převodů podniků, závodů nebo částí závodů, pozměněné směrnicí Rady

98/50/ES ze dne 29. 6. 1998, a následně směrnicí Rady 2001/23/ES ze dne 12. března

2001 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv

zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů

(směrnice Rady 2001/23/ES dále jen „Směrnice“), ze které v současnosti vychází i naše

česká právní úprava, byla již hlavním cílem ochrana sociálních práv zaměstnanců pro

případ rozličných restrukturalizačních změn.6

V českém právu byl institut přechodu práv a povinností poprvé upraven v zákoně

č. 65/1965 Sb., zákoník práce. Tento zákoník práce ve svém původním znění používal

pro vymezení právních důvodů přechodu práv a povinností pojem organizace, příp.

samostatná organizační jednotka.7 K přechodu tedy docházelo ze zákona

ve vymezených případech, a to při zániku organizace sloučením nebo rozdělením,

převodu samostatné organizační jednotky do jiné organizace a zrušení organizace.8 Zákon

neupravoval informační ani projednací povinnosti zaměstnavatele, výslovně

negarantoval zachování pracovních podmínek zaměstnanců, ani neposkytoval zvláštní

možnost ukončit pracovní poměr zaměstnancem. Naopak, ve věci skončení pracovního

poměru umožňoval zaměstnavateli skončit pracovní poměr výpovědí v souvislosti

s převodem zaměstnavatele, pokud přejímající zaměstnavatel neměl možnost

zaměstnance zaměstnat.9 Tato původní právní úprava obsažená v zákoně č. 65/1965 Sb.,

4 ŘIČÁNEK, Matěj. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů. V Praze: C. H. Beck,

2019. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-718-7, str. 1.
5 Tamtéž.
6 Bod 3 preambule Směrnice.
7 § 249 a 250 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění účinném do 31.12.1988.

[…]


Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další související

zákony

Důvodová zpráva k zákonu č. 155/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 65/1965 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

HŮRKA, Petr. Novelizace zákoníku práce 2020: Přednáška Agentura BOVA dne

2. července 2020. Praha

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další související zákony: Sněmovní tisk

689/0
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Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

Abstrakt

Tato rigorózní práce pojednává o právní oblasti přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů, jež byla s účinností k 30. červenci 2020 v některých

aspektech významně novelizována. Hlavním cílem rigorózní práce je poskytnout analýzu

právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů účinné do konce

července 2020, a to včetně identifikace případných nedostatků této úpravy, a následně

zhodnotit, zda se novela přijatá jako zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další související

zákony, s těmito problematickými oblastmi vhodně a dostatečně vypořádává. Při této

analýze je kladen důraz zejména na dosažení deklarovaných účelů právní úpravy

a vyvážení zájmů dotčených stran.

Po historickém nástinu a vymezení účelu právní úpravy se práce zabývá

identifikací přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v národní úpravě

České republiky, a to zejména s důrazem na právní důvod přechodu dle § 338 odst. 2 a 3

zákoníku práce před výše zmiňovanou novelou tohoto zákona a po ní. V této souvislosti

je větší pozornost věnována i otázce přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů při outsourcingu, insourcingu a změně dodavatele, jelikož se jedná o oblast dříve

nejčastěji kritizovanou v souvislosti s tímto právním důvodem přechodu. Jelikož jedním

z deklarovaných cílů novely této právní úpravy je její přiblížení k evropské úpravě

(Směrnice Rady č. 2001/23/ES ze dne 12.3.2001 o sbližování zákonů členských států

týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodu podniku, podnikání a části

podniků), věnuje se rigorózní práce i identifikaci přechodu práv a povinností z pohledu

práva evropského a jejímu srovnání s českou úpravou. Závěrem druhé části práce je

zhodnocení aplikace legislativy v této oblasti a případné návrhy de lege ferenda.

Třetí část práce blíže pojednává o dalších nástrojích ochrany převáděných

zaměstnanců, a to o informační a projednací povinnosti zaměstnavatelů, o ochraně před

propouštěním, zachování pracovních podmínek a jejím změnám, případně o uzavření

nových pracovních smluv, závaznosti kolektivních smluv a také o možnostech rozvázání

pracovního poměru zaměstnancem v souvislosti s přechodem práv a povinností. Před

samotným závěrem rigorózní práce nabízí zhodnocení úrovně ochrany zaměstnanců
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co do zkoumaných dalších prostředků ochrany, ale také opět nabízí i několik návrhů de

lege ferenda.

Klíčová slova: přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů, právní důvody

přechodu práv a povinností, převod činnosti zaměstnavatele, nástroje ochrany

zaměstnanců
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Transfer of rights and obligations from employment relationships

Abstract

This thesis examines the legal area of the transfer of rights and obligations arising

from employment relationships, which has, in some aspects, been significantly amended

with effect from 30 July 2020. The main objective of the thesis is to provide an analysis

of the legislation on the transfer of rights and obligations from employment relationships

in force until the end of July 2020, including the identification of any shortcomings of this

legislation. Subsequently, the thesis assesses whether the adopted amendment (Act

No. 285/2020 Coll., amending Act No. 262/2006 Coll., the Labour Code, as amended,

and certain other related acts) deals with these problematic areas appropriately

and sufficiently. In this analysis, particular emphasis is placed on achieving the asserted

purpose of the legal regulation and balancing the interests of the concerned parties.

After a historical outline and definition of the purpose of the legislation, the thesis

concentrates on the identification of the transfer of rights and obligations arising

from employment relationships in the national legislation of the Czech Republic,

specifically the legal grounds of the transfer under Section 338 Subsections 2 and 3 of the

Labour Code before and after the aforementioned amendment to this Act. In this context,

greater attention is also paid to the issue of the transfer of rights and obligations arising

from employment relationships in the case of outsourcing, insourcing and change

of supplier, as this is the area previously most frequently criticised in relation to this legal

ground of transfer. To provide better context in view of the declared objective of the

amendment of this legislation, which is to bring it closer to the European legislation

(Council Directive 2001/23/EC of 12 March 2001 on the approximation of the laws of the

Member States relating to the safeguarding of employees' rights in the event of transfers

of undertakings, businesses or parts of undertakings or businesses), the thesis offers

perspective of European law and its comparison with Czech law. The second part of the

thesis concludes with an evaluation of the application of the law and potential de lege

ferenda proposals.

The third part of the thesis studies other instruments of protection of transferred

employees in more detail, namely the information and negotiation obligations

of employers, protection against dismissal, the upholding of working conditions and their

changes, the possible conclusion of new employment contracts, the binding nature

of collective agreements and the possibility of termination of the employment
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relationship by the employee in connection with the transfer of rights and obligations.

Before the conclusion, the thesis assesses the real level of employee protection in terms

of the other means of protection examined and further de lege ferenda proposals.

Key words: transfer of rights and obligations arising from employment relationships,

legal grounds for transfer of rights and obligations, transfer of employer´s activity,

instruments for protection of employees