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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních českých

právních předpisů, v legislativě Evropské unie i v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR

a SDEU vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování byly využity zejména metody

historická, analytická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do dvou hlavních částí První z nich

zahrnuje první a druhou kapitolu, druhá část práce pak kapitolu třetí.

Kapitola první stručně nastiňuje genezi právní regulace přechodu práv a povinností při

změně zaměstnavatele na úrovni evropské legislativy a poté v české právní úpravě, obsažené

nejprve v zákoníku práce č. 65/1965 Sb., a její další vývoj do 30.7.2020, kdy vstoupil

v účinnost zákon č. 285/2020 Sb., kterým byl novelizován zákon č.262/20006 Sb. zákoník

práce.

Kapitola druhá obsahuje charakteristiku přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů ve vnitrostátní úpravě ČR s důrazem na právní důvod přechodu dle § 338 odst.2 a 3

zákoníku práce před výše uvedenou novelou a po ní. Autorka zde také podrobně analyzuje

evropskou úpravu obsaženou ve směrnici Rady č. 2001/23/ES, porovnává ji se současnou

českou právní regulací a připojuje její hodnocení spolu s návrhy de lege ferenda.

Kapitola třetí pojednává o nástrojích ochrany zaměstnanců v případě přechodu práv a

povinností z pracovněprávních vztahů (např. o informační a projednací povinnosti

zaměstnavatelů, ochraně před propuštěním, zachování pracovních podmínek, závaznosti

kolektivních smluv a možnostech rozvázání pracovního poměru zaměstnancem).

V závěru autorka na základě poznatků, k nimž dospěla, hodnotí platnou a účinnou českou

právní úpravu přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů po novele a

upozorňuje na její klady a nedostatky v komparaci s legislativou EU a zejména s judikaturou

Soudního dvora Evropské unie.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Předložený elaborát je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku,

nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za zdařilý.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze české právní

úpravy přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů účinné do 30.7.2020 a po

novele v komparaci s právní regulací této

problematiky v právu EU a zejména v judikatuře

SDEU s důrazem na ochranu zaměstnanců se autorce

podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma

velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.m

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorozantka přistoupila k tématu odpovědně,

v dostatečném časovém předstihu a s ujasněnou

představou o postupu jeho zpracování.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti 1%

- jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka zvolila jako výchozí zdroj stěžejní

monografie, dále odborné články, důvodové zprávy

k zákonům a judiktaturu Nejvyššího soudu ČR a

SDEU, které cituje v souladu se stanovenou normou.

Rigorozantka prokázala schopnost samostatné práce

s uvedenými prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje historický vývoj a

platnou právní úpravu přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů s důrazem na změny,

které přinesla novela zákoníku práce (zák .č.

285/2020 Sb.), a hodnotí zdařilost provedené

transpozice příslušných směrnic EU do českého

právního řádu. Zejména je třeba ocenit, že se autorka

neomezuje pouze na výklad obsahu předpisů, ale

předkládá i vlastní názory a stanoviska ke

zkoumaným problémům a komentáře k judikátům.

Celkový přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené

téma.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací..

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na adekvátní stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby se rigorozantka v rámci diskuse při obhajobě vyjádřila k otázce přechodu práv

a povinností z vnitřních předpisů převádějícího zaměstnavatele.

V Praze dne 27.2.2022
Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.

pověřený akademický pracovník